BAPTISTA.

Inscriptio: iHs. Al muy R.^{do} en X.^o Padre, el Padre M.^o Ignatio de Loyola, prepósito general de la Compañía de iHs. En Roma.

704

EPISCOPUS LABACENSIS PATRI IGNATIO DE LOYOLA

VIENNA 6 NOVEMBRIS 1553 ².

It in sententiam Ignatii, existimantis oportere diu multumque in scholasticorum quorumdam institutionem incumbere, ideoque, ut in Germaniam remittantur, minime properandum.

In salutari nostro Jesu Christo salutem et gratiam perennem precatur. Literas, quas ad nos tua P.^{tas} dederat, omni et ardore Spiritus sancti et pietate refertas ³, maximo animi affectu perlegimus, atque non sine amore singulari erga nos omnes animi

¹ Septem hi socii erant: «Hieronymus Torres, Hieronymus Rubiola, Joannes de Montoya, Alphonsus de Pisa (Pisanus), Hurtadus Perez, Andreas Hernandez, et Marino. De hoc postremo nihil praeter cognomen certo scimus.» POLANCO, t. III, pag. 382, n. 844, annot. 2.

² Ex originali in vol. *Epiſtolae diuersorum*, dupli ci folio, n. 74, prius 293, 294.

³ Habentur hujusmodi Ignatii litterae in *Cartas de San Ignacio*, t. III, pag. 404 et 222. Vide etiam POLANCO, t. III, pag. 252-253, n. 566.

tuae paternitatis sensum accepimus, quem in hoc potissimum situm esse colligimus, ut M. Petrum Schorichium adeo mature nec reuocare, et quoisque studia sua disposuerit optato modo, nec impedire dignaremur¹. Huic equidem sententiae et maximo-pere consentimus et unanimiter acquiescimus, dummodo ea, quae optat, foelicem atque incolumem sorciantur finem, ac nobis utilitati, quam maximam fore et redundantem omni uirtute atque pietate speramus, contendat, in quo quidem nec dubitamus, nec diffidimus: quare aliud non est quod huic rei addamus, cum omne, quod tua dignitas atque charitas disponit, ex Spiritu sancto pro-manare confidamus. Ob hoc quicquid fuerit negotii, iuditio et consilio tuae praestantiae tradimus, eodem modo offerentes hos filios nostros, D. Paulum, M. Antonium, atque Marcum, nepotem nostrum, tuae dignitatis commendationi, perinde olim Bartholomaeum nostrum atque Joannem eidem et obtulimus et dedicauimus, quos, non secus ac filios, T. D. commendamus, et illi quam poterit eis diligentiam exhibere atque operam etiam atque etiam offerimus².

Quare etiam oramus tuam praestantiam, ut illis omni suffragio, si quo opus habebunt, esse uelit. Imprimis huic filio nostro, doctori Paulo, licentiam prohibitorum librorum legendi et breuiorem cursum romanae ecclesiae, partim ob studiorum respectum, partim ob alia negotia imminentia, impetrare dignabitur³. Nos uicissim vestris omnibus omnem operam et diligentiam pollice-mur: quapropter nos et commendatos et obsequio uestro prom-ptissimos habebitis. His tua praestantia foelicissime ualebit, et

¹ Ms. *digneremur*.

² Apud STEINHUBER, *Geschichte des Collegium Germanicum*, t. I, pag. 41, in catalogo ejusdem collegii, haec reperiuntur nomina, quae (aliqua saltem) adolescentibus, in nostra epistola designatis, videntur convenire: «1552. Paulus Hoffaeus Monsterien. dioecesis Moguntinensis; Antonius Andreae Delphensis dioecesis Traiectensis...; 1553. Bartholomaeus Philiuslaufer Obernburgensis dioecesis Labacensis; Joannes Kobenzl Aquilejensis dioecesis clericus ..; 1554. Marcus Textoris Aquilejensis dioecesis clericus». Cf. BRAUNSBURGER, l. c., t. I, pag. 445-446, annot. 4.

³ Huic postulationi totique epistolae respondit Ignatius 27 Febr. 1554. *Cartas*, t. IV, pag. 435-437 et 77-80; ubi de scholasticis nuper memoratis fit sermo.

quod reliquum est, ex filiis nostris cognoscet. Datae Viennae die sexta Nouembris anno salutis nostrae M.D.LIII.

URBANUS¹, episcopus labacensis, p. m.

Praeterea consilium tuae paternitatis de alumnis nostris non possum non probare, imo, ut aiunt, pedibus in eundem sensum ire, et statui et proposui, adeo ut, quicquid tuae paternitati consultum foret, id ratum et firmum esse debeat; quare eos reuocare non propono, nisi maxima aliqua necessitate urgente, et penuria sacerdotum. At de hoc plura filius meus, D. Paulus, cum tua praestantia statuet, praesertim de Bartholomeo Philio.

Inscriptio: Reuerendo ac pio Patri Ignatio, preeposito fratum Societatis Jesu, etc., domino ac fratri in Christo dilectissimo.

705

PETRUS DE TABLARES

PATRI JOANNI DE POLANCO

VALLISOLETO II NOVEMBRIS 1553².

Mercatorum fides, sive eorum, qui argentariam faciunt, concidit, solutione impedita.—Inde difficile est pecunias in urbem transmitti.—Mandata sibi injuncta exsequitur.—Gaudet de rebus a Deo per Societatem factis.—De Francisco Borgia ejusque filiis, Carolo et Joanne.—Existimat opportunum non esse ut commendatitias epistolas a principe Philippo pro Societate flandrica socii efflagitent.—Gandiam adire cogitat Tablares.

Jhs[†]

Muy R.do y charísimo Padre mío en Christo. Pax Christi. Yo haría esto más á menudo, si allá comiesen de cartas; aunque de Valencia y de otras partes he scripto algunas sobre esto que es á mi cargo³. Lo que pasa es, que de algunos días acá se han leuantado algunos cambios gruesos, y alguno es fama que con más de 50000 ducados, y los que quedan se teme dellos otro tanto.

¹ Urbanus Weber sive Textor.

² Ex autographo in vol. D, dupl. folio, n. 167, prius 395.

³ Cura procurandi subsidia pro collegio romano, Patri Tablares demandata fuerat. Vide supra, epist. 517, 620.